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Введение

Актуальность темы исследования. В России проводятся геохимические и

петрологические исследования щелочных массивов, условий кристаллизации и состава

остаточных магм, однако для решения генетических вопросов требуется применять современные

методы изучения внутреннего строения минералов. Тем не менее, такой комплексный подход к

анализу кристаллизации минералов из щелочных пород крупных массивов пока широко не

развит. Исследуемые минералы являются достаточно редкими, и детальное изучение их свойств

практически не проводилось. Однако это может иметь важное значение как для поиска новых

перспективных материалов, так и для понимания условий их образования.

В последние годы, на фоне активного развития гипотезы плюмовой тектоники, возрос

интерес к изучению петрологии и геохимии магматизма повышенной щелочности. Щелочные

комплексы представляют собой уникальные образования, связанные с крупными

месторождениями таких элементов, как Nb, Ta, Zr, Y, Cu, редкоземельных и других рудных

элементов, а также являются месторождениями самоцветов, таких, например, как чароит и

дианит. Большой интерес представляет сопоставление генетических особенностей одинаковых

минералов, образующихся в разных месторождениях, а также сравнительный анализ их

кристаллохимии и структуры. Многие ранее изученные минералы требуют пересмотра и

повторного исследования с использованием более современных и точечных методов. Подобные

работы проводятся специалистами по всему миру, что подтверждает актуальность настоящего

исследования и его соответствие мировому уровню.

В России к небольшому числу уникальных массивов щелочных пород относятся

Хибинский, Ловозерский, Мурунский, Инаглинский, Бурпалинский, Якокутский. Помимо этого,

для проведения сравнительного кристаллохимического анализа большой интерес представляют

массивы Дара-й-Пиоз (Таджикистан), Хан-Богдо (Монголия) и Мон-Сэнт-Илер (Канада).

Месторождения Кольского полуострова изучены достаточно хорошо с точки зрения

минералогии и кристаллохимии, при этом географическая удаленность месторождений

Алданского щита и их труднодоступность является причиной недостаточного исследования

кристаллохимии их минералов. В то же время знание атомной структуры и механизмов

трансформации минералов важно для понимания сущности геологических процессов,

приводящих к образованию массивов.

Щелочные породы, не являясь наиболее распространёнными магматическими породами,

обладают уникальными геохимическими и минералогическими особенностями. Примерно 30%

всех минеральных видов было идентифицированы именно в этих породах, а изучение

кристаллических структур минералов щелочных комплексов остаётся актуальной задачей для
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минералогии. Многие редкие щелочные силикаты со сложными кристаллическими структурами

(смешанные, трубчатые, гибридные, слоистые и др. кремнекислородные радикалы) всё ещё

недостаточно хорошо охарактеризованы и требуют более глубокого кристаллохимического

исследования. Их структурные и типохимические особенности указывают на то, что сложные

силикаты могут быть использованы в генетической минералогии в качестве индикаторов

определенных геологических сред. Колебательная спектроскопия служит эффективным

инструментом для идентификации анионных и нейтральных групп, входящих в структуры таких

минералов. Кроме того, активированные редкоземельными и переходными элементами

материалы на основе данных структур могут найти применение в различных областях фотоники,

например, как люминофоры, излучающие белый свет, апконверсионные визуализаторы,

люминофоры с длительным послесвечением и сцинтилляторы для регистрации ионизирующего

излучения. В настоящее время синтезированы и исследованы многие системы с

люминесцентными свойствами, однако поиск эффективных люминофоров продолжается, а

силикаты часто являются перспективными матрицами для создания таких материалов,

усложнение катионного состава которых может улучшать его люминесцентные характеристики.

Стеклокерамика на основе сложных силикатных минеральных фаз особенно интересна благодаря

своей высокой прочности и вязкости, что делает её подходящей для разнообразных сфер

применения.

Из вышеизложенного следует, что сложные силикатные минеральные фазы представляют

собой уникальные модельные объекты для изучения технологических свойств материалов

благодаря своим уникальным составам и структурам, стабильности и устойчивости к различным

физико-химическим воздействиям. Их многокомпонентная природа позволяет глубже понять

механизмы формирования и преобразования материалов при различных условиях, что актуально

для разработки новых технологических решений, а исследование этих фаз не только

способствует разработке новых подходов к созданию инновационных материалов с заданными

свойствами, способствующих оптимизации производственных процессов и повышению их

эффективности. Таким образом, тематика настоящей работы находится в русле перспективного

направления использования природоподобных технологий для получения новых материалов и

отвечает п. 27 Перечня важнейших наукоемких технологий согласно Указу Президента РФ от 18

июня 2024 г. № 529. При этом применение и комбинирование методов исследования и

комплексный анализ данных открывают большие возможности для более глубокого понимания

зависимости и отношения «генезис – структура – свойства».

Цель работы. Основная цель работы состоит в развитии комплексного подхода для

наиболее полного изучения строения, химического состава и колебательных свойств группы

редких и сложных минералов щелочных пород, сравнительном кристаллохимическом описании
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и выявлении зависимости и связей между кристаллической структурой, свойствами и условиями

образования минералов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

Осуществление систематического анализа имеющихся в научной литературе сведений по

химическим и структурным особенностям изучаемых минералов.

Получение новых структурных данных и выявление особых характеристик для

исследуемых минералов методом рентгеноструктурного анализа, установление и/или уточнение

структурных моделей, проведение детальной кристаллохимической характеристики соединений.

Получение данных по колебательной спектроскопии и осуществление их

детализированного анализа с целью развития диагностических критериев.

Проведение исследования устойчивости минералов при нагревании с использованием

экспериментальных методов.

Проведение сравнительного кристаллохимического и топологического анализа

исследуемых кристаллов образцов минералов, выявление особенностей строения, катионного

распределения и механизмов ионнообменных процессов, проведение анализа геометрических

параметров (межатомные расстояния, валентные углы, параметры искажения координационных

полиэдров).

Объекты и методы исследования. Объекты исследования: редкие, новые и

малоизученные силикатные минералы щелочных комплексов, отобранные из частных коллекций

(Н.В. Владыкина, М.А. Митичкина, Т.А. Радомской), и из коллекций Минералогических музеев

(Минералогический музей им. А.Е. Ферсмана, Минералогический музей им. А.В. Сидорова

ИРНИТУ). В основу настоящей работы легли результаты изучения минеральных видов из

щелочных комплексов России и зарубежных стран: наибольшее число образцов происходит из

трех щелочных массивов – Мурунского (Россия), Дара-й-Пиоз (Таджикистан) и Хан-Богдо

(Монголия); оригинальные данные получены и для минералов из других щелочных комплексов

разных типов: Бурпалинский, Инаглинский, Жидойский массивы, (Россия) и массив Монт-Сент-

Илер (Канада). Кроме того, подобраны и обработаны литературные данные по этим и другим

объектам.

По типу и сложности сочленения SiO4-тетраэдров в структуре изучаемые редкие и

сложные минералы можно подразделить на следующие группы: 1) цирконо- и титаносиликаты с

гетерополиэдрическим (смешанным тетраэдрически-октаэдрическим) каркасом (власовит,

эльпидит, армстронгит и нарсарсукит), 2) микропористые каркасные алюмосиликаты (гакманит

(разновидность содалита) и канкринит), 3) кольцевые силикаты и бериллосиликаты (согдианит и

одинцовит), 4) слоистые силикаты (туркестанит, карлтонит, фторкарлтонит, федорит), 5)

силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре (франкаменит, мизерит,
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агреллит, тинаксит и токкоит). Минералы с гетерополиэдрическим каркасом и микропористые

каркасные алюмосиликаты имеют магматическое (щелочные граниты и дайки лампрофиров) и

позднемагматическое происхождение (пегматиты). Исследуемые кольцевые, слоистые

минералы, а ткаже силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре

обнаружены в пегматитовых породах, связанных с щелочными магматическими комплексами.

Часть образцов, использованных для сравнительных целей, имеет гидротермальное

происхождение.

Методы исследования.

1. Методы исследования химического состава минералов.

Сканирующая электронная микроскопия (режим EDS). Сканирующий электронный

микроскоп Tescan MIRA 3 LMH (Tescan Company, Брно, Чехия) – Центр коллективного

пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Электронно-зондовый микроанализ (режим WDS). Электронно-зондовый

микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) – Центр коллективного пользования

«Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН

(г. Иркутск); Электронно-зондовый микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) –

лаборатория электронно-зондового микроанализа Департамента наук о земле Университета г.

Милана (г. Милан, Италия); электронно-зондовый микроанализатор JEOL JXA-8230 –

Государственная ключевая лаборатория геологических процессов и минеральных ресурсов,

Совместный инновационный центр исследования стратегических минеральных ресурсов, Школа

ресурсов Земли, Университет геологических наук Китая, Ухань (г. Ухань, Китай); электронно-

зондовый микроанализатор JEOL JXA-8230 (Jeol, Токио, Япония) – Аналитический центр

многоэлементных и изотопных исследований Института геологии и минералогии им. В.С.

Соболева СО РАН (г. Новосибирск).

Инфракрасная спектроскопия поликристаллов. ИК Фурье-спектрометр ФТ-801 (Симэкс,

Новосибирск, Россия) – лаборатория физики монокристаллов Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск); ИК Фурье-спектрометр Vertex 70 (Bruker AXS Inc, г. Берлин,

Германия) – Байкальский аналитический центр коллективного пользования Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН (г. Иркутск).

Инфракрасная спектроскопия монокристаллов. ИК Фурье-спектрометр Nicolet Avatar 370

(Nicolet Company, Мэдисон, США) – Департамент наук о Земле Университета г. Бари им. Альдо

Моро (г. Бари, Италия).

Спектроскопия комбинационного рассеяния. Спектрометр Horiba LabRam HR800

Evolution (Horiba Jobin Yvon, Киото, Япония) (лазерная линия 633 нм) – Центр коллективного
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пользования «Геоаналитик» Института геологии и геохимии им. А.Н. Заварицкого УрО РАН (г.

Екатеринбург); Спектрометр WITec alpha300R (WITec GmbH, г. Ульм, Германия) (лазерная

линия 532 нм) – Лаборатория орогенеза Института земной коры СО РАН (г. Иркутск).

Мёссбауэровская спектроскопия. Мессбауэровский спектрометр с постоянным

ускорением и источником 57Co(Rh) – Департамент евронаук Университета г. Пармы (г. Парма,

Италия).

2. Методы исследования кристаллической структуры минералов:

рентгенодифракционный анализ на моно- и поликристаллах.

Монокристальный дифрактометр Bruker APEX II (Bruker AXS Inc, Берлин, Германия) –

Департамент наук о Земле Университета г. Бари им. Альдо Моро (г. Бари, Италия);

монокристальный дифрактометр Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) –

Байкальский аналитический центр коллективного пользования Иркутского института химии им.

А.Е. Фаворского СО РАН (г. Иркутск), съемка при низкой температуре (100 K) проводилась с

использованием азотного криостата Bruker Cobra (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия).

Порошковый дифрактометр Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) –

Центр коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

3. Методы исследования высокотемпературного поведения минералов.

Высокотемпературная рентгенография поликристаллов. Порошковый дифрактометр

Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) с высокотемпературной нагревательной

камерой HTK16 – Центр коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований»

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Высокотемпературная рентгенография монокристаллов. Монокристальный

дифрактометр Bruker APEX II (Bruker AXS Inc, Берлин, Германия) с самодельным

высокотемпературным нагревательным устройством (Zema et al., 2022) – Департамент наук о

Земле Университета г. Бари им. Альдо Моро (г. Бари, Италия).

Дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК) и термогравиметрический анализ

(ТГА) - STA 449 F1 Jupiter (STA 449 F1 Jupiter (Netzsch Gerätebau GmbH, Зельб, Германия)

(атмосфера аргона) – Отдел теплосиловых систем Института систем энергетики им. Л.А.

Мелентьева СО РАН (г. Иркутск).

Личный вклад автора. Представленная диссертационная работа основывается на

результатах исследований, проведенных автором лично или при её непосредственном участии.

Автором работы была обоснована актуальность проблемы, определены цель и задачи,

определены методы исследования. Автор принимала активное участие на всех этапах

исследовательской работы, включая предварительный отбор кристаллов, сбор и обработку
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экспериментальных данных, проведение расчетов, сравнительный кристаллохимический анализ

полученных результатов, подготовку научных публикаций. В рамках проводимой научно-

исследовательской работы автор выступала с научными докладами, основанными на материалах

диссертации. В диссертационной работе представлен результат обобщения материала

многолетних исследований автора, связанных с рентгеноструктурным анализом и

кристаллохимией минералов из щелочных пород.

Научная новизна. Уточнены кристаллические структуры и проведен детальный

кристаллохимический анализ 20 природных соединений, относящихся к классам цирконо- и

титаносиликатов, алюмосиликатов, бериллосиликатов, боросиликатов, а также слоистых,

кольцевых, трубчатых и силикатов с гибридным анион-радикалом и несколькими типами анион-

радикалов в структуре, среди которых выявлен и зарегистрирован Международной комиссией по

новым минералам, номенклатуре и классификации Международной минералогической

ассоциации (IMA CNMNC) новый минеральный вид – фторкарлтонит (IMA 2019-038). Для

многих минеральных видов получен значительный объем данных, в том числе об особенностях,

типоморфных для щелочной формации. Таким образом, обобщение ранее опубликованной и

новой информации позволили сделать попытку сравнительно охарактеризовать минералы и

показать их значение для прикладных и фундаментальных областей знания – материаловедения,

генетической минералогии и геохимии. Впервые полученные результаты монокристального

рентгеноструктурного анализа в комбинации с данными электронно-микрозондового анализа и

ИК-спектроскопии позволили комплексно охарактеризовать такие минеральные виды, как:

туркестанит и агреллит из массива Дара-й-Пиоз, нарсарсукит и мизерит из Мурунского массива

и гакманит из Инаглинского массива. Кристаллическая структура и химический состав минерала

фторкарлтонита из Мурунского массива определены впервые. Уточнение структуры канкринита

из Жидойского массива, карлтонита из массива Мон-Сент-Илер, а также одинцовита,

франкаменита, мизерита, тинаксита и токкоита из Мурунского щелочного комплекса позволило


[…]


89.774(1), β = 116.581(1), γ = 94.311(1)°, V = 915.80(3) Å3 для образцов агреллита из Мурунского

массива. Результаты и некоторые детали сбора дифракционных данных и уточнения структуры

для образцов АгрДП-2 и АгрМ-3 представлены в Таблице 35, координаты атомов и выборочные

межатомные расстояния и углы – в Таблицах 73–78 Приложения.

Согласно работам И.В. Рождественской и Л.В. Никишовой (1998 и 2002) сравнение

кристаллических структур Sr-агреллита из России и REE-содержащего агреллита из Канады

выявило различия во взаимном расположении туннельных силикатных слоев и связанных с ними

катионов натрия, свидетельствующие о проявлении в этом минерале явлений политипии. При

одинаковом положении кальциевых слоев политипы отличаются смещением одного силикатного

слоя относительно другого примерно на 1/2 значения константы элементарной ячейки по оси с.
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Изученные ранее канадский (REE-агреллит) и якутский (Sr-агреллит) минералы обозначаются,

соответственно, как агреллит-2АC и агреллит-2АI (Рождественская и др., 1998; Рождественская и

Никишова, 1998).

Таблица 35. Кристаллографические данные и параметры уточнения структуры

исследуемых образцов агреллита из месторождения Дара-й-Пиоз и Мурунского массива.

АгрДП-2 АгрМ-3

a (Å)

b (Å)

c (Å)

7.7550(5)

18.938(1)

6.9826(4)

7.7627(4)

18.959(1)

6.9829(4)

α (°)

β (°)

(°)

89.706(4)

116.611(4)

94.393(5)

89.775(3)

116.573(2)

94.342(3)

V (Å3) 913.7(1) 915.97(5)

Z 4 4

Размеры кристалла (мм) 0.048 × 0.054 × 0.771 0.049 × 0.058 × 0.742

Число уср. отражений 5340 9222

Rуср (%) 4.35 3.70

Пределы h –11, 11 –13, 10

Пределы k –27, 27 –30, 33

Пределы l –9, 9 –7, 11

Пространственная группа P1 P1

Число независ. отраж. (I

>3σ(I))

2801 4634

Число уточняемых

параметров

361 361

R1 (%) 6.0 3.94

wR2 (%) 5.8 4.04

S 1.034 1.135

Δρmin/Δρmax (e–/Å3) –2.19/2.56 –0.72/0.71

Кристаллическая структура исследованных в данной работе образцов соответствует

модели, предложенной С. Гошем и Ч. Ваном (Ghose and Wan, 1979): взаимное расположение

силикатных трубок A и B соответствует их расположению в REE-агреллите (Канева и др., 2017a).

Атомы натрия располагаются внутри пустот, образованных восьмичленными силикатными

кольцами. И.В. Рождественская и Л.В. Никишова (1998) сообщали, что в Sr-агреллите атомы Na

находятся в октаэдрах, а в REE-агреллите Na-полиэдры описаны как искаженные кубы (Ghose

and Wan, 1979). В агреллите из массивов Дара-й-Пиоз и Мурун атомы Na координированы

восемью лигандами. Каждый натриевый многогранник имеет шесть общих вершин с силикатной

трубкой снизу и еще две вершины с трубкой сверху. Атомы кислорода силикатных трубок и

атомы фтора расположены в вершинах кальциевых полиэдров. И.В. Рождественская и Л.В.

Никишова (1998) сообщали, что атомы Са(1А) и Са(2В) расположены в семивершинниках, а

Са(2А) и Са(1В) координированы октаэдрически. Согласно С. Гошу и Ч. Вану (Ghose and Wan,

1979) Ca(1A) и Ca(2B) представляют собой [8]-координированные неправильные полиэдры,
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окруженные шестью атомами O и двумя атомами F, а Ca(2A) и Ca(1B) октаэдрически

координированы атомами кислорода. Все изоморфные замещения, в большей степени кальция

на стронций или редкоземельные элементы, происходят именно в положениях Са(1А) и Са(2В)

(Ghose and Wan, 1979; Рождественская и Никишова, 1998). В исследованных агреллитах

координационное число атомов Са соответствует данным, приведенным для REE-агреллита, а

значения расстояний <Са–О> и <Са–F> близки к средним расстояниям, полученным С. Гошем и

Ч. Ваном (Ghose and Wan, 1979).

Катионные позиции. В кристаллической структуре агреллита симметрично независимыми

кристаллографическими катионными позициями являются: восемь тетраэдрически

координированных Si-положений; два октаэдрически координированных Ca- (Ca(1B) и Ca(2A)),

два [8]-координированных Ca- (Ca(1A) и Ca(2B)) и два [8]-координированных Na-положения.

Расстояния между тетраэдрами в трубках A и B очень схожи: рассчитанные

индивидуальные расстояния Si–O находятся в диапазоне от 1.564(3) до 1.654(3) Å. Все тетраэдры

имеют заметное сокращенное значение мостиковых длин связей Si–O (<Si–O> ~ 1.58 Å) по

сравнению с остальными (<Si–O> ~ 1.63 Å) (Таблицы 75 и 76 Приложения). Эта особенность ярко

выражена в кристаллической структуре власовита (Kaneva et al., 2018b), а также в структурно и

химически родственных минералах из Мурунского массива, изученных в данной работе

(например, мизерите (Kaneva et al., 2014), франкамените (Kaneva et al., 2023), тинаксите и

токкоите (Lacalamita et. Al., 2017, Kaneva and Shendrik, 2022b) и др. Как правило, короткие Si–O

расстояния связаны с большими углами O–Si–O (Gibbs at al., 1972). Углы О–Si–O, связанные с

мостиковыми связями Si–O, составляют ~ 113º вместо идеального значения 109.47º. Необходимо

обратить внимание, что в кристаллической структуре образцов тетраэдры слегка искажены

(Таблицы 75 и 76 Приложения). В целом все значения параметров искажения тетраэдров обеих

трубок очень схожи. Основные различия связаны с параметром TAV, значения которого

колеблются примерно от 5.5 до ~ 37.7.

Соответствующая информация о координационном числе, сумме валентных усилий

структурных позиций, заселенности катионных позиций, среднем атомном номере и средней

длине связи катион–анион для полиэдров приведены в Таблице 79 Приложения и Таблице 36.

Было обнаружено удовлетворительное соответствие между средним числом электронов и

средними межатомными расстояниями, полученными с помощью рентгеноструктурных данных

и результатов электронно-зондового микроанализа. Межатомные расстояния рассчитаны с

использованием ионных радиусов Р. Шеннона (Shannon, 1976).
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Таблица 36. Распределение катионов по полиэдрическим позициям, координационные

числа (КЧ), средние атомные номера (e–) катионных позиций, средние межатомные расстояния в

полиэдрах (Å), определенные с помощью рентгеноструктурного анализа (X-ray) и электронно-

зондового микроанализа (EPMA).

Позиция КЧ e-
X-ray e-

EPMA
<катион–

анион>X-ray

<катион–

анион>EPMA

Ca(1A)

0.92Ca2+, 0.03Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+,Fe2+,Mg2+, K+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.500 20.90 2.538(9) 2.44

Ca(1B) 0.99Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.420 20.53 2.342(8) 2.33

Ca(2A) 0.97Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.100 20.18 2.347(8) 2.34

Ca(2B)

0.90Ca2+, 0.05Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+, Fe2+, Mg2+, Ba2+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.820 21.41 2.567(9) 2.47

Na(A) 0.94Na+, 0.05K+ 8 11.231 11.24 2.677(9) 2.54

Na(B) Na+ 8 11.011 11.00 2.599(9) 2.54

Полиэдры Са имеют некоторые отличия друг от друга. В частности, средний атомный

номер варьирует примерно от 20 до 21 e–. Это различие объясняется разным химическим

составом Са-октаэдров и Са-полиэдров. Позиции Ca(1B) и Ca(2A) в основном заняты кальцием

и в меньшем количестве тяжелыми редкоземельными элементами (HREE) – Er и Yb. Октаэдры

демонстрируют низкие значения среднего атомного номера центральной позиции (20.10 и 20.42

e–) и расстояний <Ca–O,F> (~ 2.342 и 2.347 Å при идеальном значении в 2.35 Å) по отношению к

многогранникам. Поэтому наиболее подходящими центральными катионами являются Er и Yb,

так как расстояния <HREE–O,F> меньше, чем расстояния <Ca–O,F> (2.25 и 2.23 Å). Ca(1A) и

Ca(2B) имеют более высокие средние атомные номера (20.50 и 20.82 e–). Вполне естественно, что

тяжелые катионы, замещающие Са, преимущественно занимают полиэдрические позиции.

Недавние ЭПР и люминесцентные исследования, проведенные нами (Kaneva et al., 2019b, 2020a),

подтверждают, что небольшие количества Mn, Fe, Ce в мурунских образцах агреллита

располагаются в [8]-координированных позициях Ca(1A) и Ca(2B). В Таблице 36 показаны

химические элементы, отнесенные к этим позициям. В то же время расстояния <Ca–O,F>

составляют 2.538 и 2.567 Å, что несколько выше идеального значения для [8]-координированного

Ca – 2.465 Å (по Shannon, 1976). Эти повышенные величины, скорее всего, связаны с геометрией

соседних тетраэдрических цепочек, а не с содержимым катионной позиции. Суммы валентных

усилий (BVS) удовлетворительны для октаэдрически координированных катионов Ca(1B) и

Ca(2A), а для позиций Ca(1A) и Ca(2B) – значительно ниже ожидаемого идеального значения

(2.00 валентные единицы, в.е.) для полностью заселенного положения Ca). Сравнение

параметров искажения показывает существенное сходство между двумя Ca-полиэдрами (Ca(1A)
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и Ca(2B)). Однако октаэдр Ca(1B) по сравнению с октаэдром Ca(2A) имеет более сильное

искажение: (1) большее значение OAV (43.214 против 28.501 соответственно, Таблицы 77 и 78

Приложения); и (2) большая величина ELD (3.295 против 4.250 соответственно, Таблицы 77 и 78
