Отзыв

официального оппонента на диссертацию Екатерины Владимировны Каневой «Кристаллохимия редких и сложных силикатов щелочных пород», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Екатерины Владимировны Каневой посвящена комплексному изучению группы минералов щелочных пород, в большинстве своем низкосимметричных, характеризующихся разнообразием структурных мотивов. Хотя щелочные породы не являются наиболее распространенными магматическими породами, в них обнаружено около 30% всех минеральных видов, и этот список наверняка будет пополняться. Степень изученности многих редких силикатов из этого типа пород, с учетом сложности их кристаллических структур, недостаточна, тогда как они могут быть использованы как индикаторы определенных геологических сред и процессов, происходящих в них. Это обуславливает актуальность темы и самого обсуждаемого диссертационного исследования.

В работе Е.В. Каневой главные акценты сделаны на комплексном подходе в определении кристаллохимических закономерностей для группы редких и сложных минералов щелочных пород в зависимости от их химического состава и структурного мотива. Результаты дают возможность выявления зависимости и связей в триаде структура–свойства–условия образования минералов.

Такой подход является во многом новым и помог автору работы получить значительный объем оригинальных, интересных и научно значимых результатов, в полной мере отвечающих уровню хорошей докторской диссертации. Научная новизна работы не вызывает сомнения.

Диссертация Екатерины Владимировны состоит из введения, шести глав, заключения, списка цитированных работ (715 ссылок) и приложения с 97-ю таблицами. Во введении обоснованы актуальность и научная новизна работы, поставлены цель и задачи исследования и приведены четыре защищаемых положения, выносимых на защиту.

Первая глава содержит общие сведения об объектах исследования, дано методологическое описание получения и обработки экспериментальных данных.

Очень интересные и принципиально новые данные получены для ряда минералов с гетерополиэдрическими каркасами: власовита, эльпидита, канкринита, армстронгита, нарсарсукита, гакманита (глава 2). Так, уточнена симметрия власовита и армстронгита; для

цинкосиликата эльпидита установлена связь условий образования с особенностями изоморфных замещений как в его внекаркасной подсистеме, так и полиэдрических катионов. Кристаллохимические особенности эльпидита способствуют определению его потенциала для возможного использования в различных областях технологий в качестве материала, альтернативного цеолитам. Должен, однако, упомянуть, что в отличие от широкораспространенных цеолитовых пород находки эльпидита достаточно редки. Очевидно, альтернатива, предложенная автором, возможна лишь при наличии синтетического аналога эльпидита. Выявленные структурные особенности минералов позволили сформулировать первое защищаемое положение.

Кольцевые силикаты согдианит и одинцовит (глава 3) интересны в первую очередь сложностью их химического состава, в том числе – в случае одинцовита – присутствием катионов с переменной валентностью. Структуры обоих минералов содержат смешанные катионные позиции, распределение атомов по которым представляет собой весьма сложную задачу. Екатерина Владимировна успешно решила эту проблему, что позволило надежно уточнить структуру минералов. Согласно результатам уточнения, изученный согдиан представляет собой твердый раствор, состоящий из сугилитового, согдианитового с незначительным присутствием безазанскитового и алюмосугилитового минералов. Проведена оценка деформации структуры одинцовита с учетом химически различающихся структурных единиц. Согласно оценке, всю кристаллическую структуру можно считать значительно напряженной. Рассмотрев систему внутренних полостей в гетерополиэдрическом каркасе одинцовита, Е.В. Конева справедливо отмечает, что минерал нельзя считать микропористым. Трудно, однако, согласиться с высказанным Екатериной Владимировной предположением о возможности диффузии крупных катионов и молекул H_2O в «каналах» одинцовита. Их сечение ограничено 6-членными кольцами Si_6O_{18} , апертюра которых не допускает, по крайней мере, при нормальных условиях, диффузию ни крупных или даже среднеразмерных катионов, ни молекул H_2O (о чем, собственно, написано Екатериной Владимировной выше в этом же абзаце). Та же претензия имеется к описанию системы полостей и «каналов» туркестанита (глава 4, стр. 116–117). Хотя приведенные Екатериной Владимировной их апертюры свидетельствуют об отсутствии диффузии по ним сколь-нибудь крупных частиц, автор все же предполагает ее теоретическую возможность. Здесь не помешало бы прямое определение методом ЯМР диффузионной подвижности катионов и молекул H_2O .

В главе 4 представлены результаты изучения слоистых силикатов (туркестанита, карлтонита и фторкарлтонита, федорита) с разной топологией кремнекислородных слоев. Очень подробно большим комплексом методов исследованы карлтонит и фторкарлтонит. Последний, надо отметить, впервые обнаружен и изучен Е.В. Каневой с коллегами и

зарегистрирован Международной комиссией по новым минералам Международной минералогической ассоциации (IMA) как новый минеральный вид. Получены очень интересные и, на мой взгляд, весьма неожиданные результаты изучения природы синей окраски этих минералов – наличие в структуре дырочных дефектов (CO₃)⁻. Более того, доказано, что эти дефекты локализованы в конкретной структурной позиции. Результаты термоаналитических методов (термогравиметрия, дифференциальная сканирующая калориметрия) и масс-спектропии использованы, на мой взгляд, в недостаточной степени, при интерпретации данных высокотемпературной дифрактометрии в главе 6. В частности, нет сравнения потери массы по данным ТГ и изменения суммарной заселенности водных позиций при нагревании фторкарлтонита, все сопоставления носят качественный характер.

Детальный анализ результатов структурного определения трех образцов федорита из разных локаций, а также литературных данных по структурно родственным минералам позволил Е.В. Каневой связать особенности структуры изученных минералов с условиями их образования.

Результаты комплексного изучения силикатов с трубчатым (франкаменит, агреллит) и гибридным анион-радикалом (мизерит, токкоит, тинаксит) в структуре представлены в главе 5. Отдавая должное сложности структур этих минералов и в большинстве своем успешному их решению, все же необходимо отметить крайне низкое качество структурных характеристик Франк-2 (образец франкаменита зеленого оттенка). Погрешность расстояний Si–O можно оценить в величину $\pm 0,2 \text{ \AA}$; следовательно, и прочие межатомные расстояния имеют ту же погрешность. Такая неопределенность в расстояниях «съедает» все различия между структурами разного состава. Видимо, поэтому какие-либо выводы или предположения о влиянии состава на структуру франкаменита в диссертации отсутствуют. Непонятно, зачем эти результаты вообще приведены.

Результаты структурных определений и кристаллохимического анализа сложных силикатов, описанные в главах 3–5, позволили сформулировать второе и третье защищаемые положения.

В главе 6 приводятся результаты изучения минералов при высокой температуре. Методом ИК-спектропии исследованы агреллит и чароит; с использованием высокотемпературной порошковой рентгеновской дифрактометрии изучены согдиан и боросиликаты стиллуэллит-(Се) и ридмерджерит. Для исследования поведения федорита и фторкарлтонита использован метод высокотемпературной монокристалльной рентгеновской дифрактометрии.

Поведение согдиана при его нагревании и последующем охлаждении, изученное методом высокотемпературной дифрактометрии, вызывает недоумение. Так, при нагревании зависимости параметров его элементарной ячейки (э.я.) ведут себя немонотонно,

демонстрируя максимальное увеличение c -параметра при 450°C с последующим уменьшением при нагревании до 750°C . Параметр же a в области $350\text{--}450^{\circ}\text{C}$ уменьшается, тогда как до и после этого интервала наблюдается термическое расширение по этому направлению. Зависимости, полученные на обратном ходе, аномалий не содержат, наблюдается монотонное сжатие структуры по a и c при охлаждении. Полученные результаты расходятся с опубликованными ранее данными. Е.В. Канева не упоминает, проверялись ли на воспроизводимость полученные нетривиальные зависимости, или эксперимент был проведен единожды.

Если говорить в целом, то объем и качество кристаллохимических исследований диссертанта вызывают самую положительную реакцию. Изучение образцов комплексом лабораторных аналитических (физических и физико-химических) методов и физико-химическое моделирование осуществлены диссертантом на современном мировом уровне. Определенное недоумение вызывают результаты изучения высокотемпературного поведения согдиана (что отмечено выше), в остальном же достоверность полученных результатов сомнений не вызывает. Автор работы демонстрирует хорошее знание литературы, в том числе знакомство с самыми последними публикациями по данной теме. Защищаемые положения диссертации представляются вполне обоснованными: они надежно подкреплены экспериментальным материалом, продуманы и, за малым исключением, четко сформулированы. Результаты исследований диссертанта увидели свет в 33-х статьях, подавляющее большинство из которых опубликовано в весьма серьезных научных журналах. Эти результаты также докладывались на российских и международных научных конференциях, что дополнительно подтверждает актуальность диссертационного исследования и достоверность результатов работы. Диссертация Е.В. Каневой – выполненный на высоком уровне тематически единый завершённый научный труд, результаты которого могут быть квалифицированы как крупный вклад в кристаллохимию силикатов.

Как к любой большой работе, есть, конечно, к обсуждаемой диссертации замечания и вопросы. Часть из них уже нашла свое место в отзыве.

Первое защищаемое положение весьма обширно и в то же время не закончено. Диагностическими критериями чего могут служить структурно-химические особенности каркасных алюмосиликатов? Очевидно, здесь требуется уточнение.

Третье защищаемое положение также требует корректировки. Не все перечисленные силикаты, в том числе и исследованные в данной работе, способны к сорбции и ионному обмену, по крайней мере, при нормальных условиях. На мой взгляд, достаточно заменить слово «поскольку» на слово «если».

Структурные определения выполнены с использованием наблюдаемых рефлексов

($I > 3\sigma$). Вместе с тем, малоинтенсивные и нулевые рефлексы также несут структурную информацию, и корректнее было бы использовать весь накопленный дифракционный массив, хотя это и привело бы к ухудшению формальных показателей уточнения.

Подразделы «Основные выводы» в конце каждой главы в значительной степени содержат результаты исследований. Следовало бы их назвать «Основные результаты и выводы».

Мелкий масштаб рисунков, в значительной степени присутствующих в диссертации, не способствует пониманию того, что на них изображено. Если малый размер иллюстраций объясним (но не поощряется) в автореферате, объем которого ограничен, их уменьшение в самой диссертации неуместно.

Прочие комментарии носят либо дискуссионный, либо редакционный характер.

Несмотря на сделанные замечания, рецензируемая работа достойна высокой оценки.

Диссертация и ее автореферат написаны ясным, грамотным научным языком, практически без опечаток, и хорошо оформлены. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

Диссертация полностью отвечает критериям, установленным в пунктах 9-11, 13 и 14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 «Положение о присуждении ученых степеней», а ее автор Екатерина Владимировна Канева заслуживает присуждения ей ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 "Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых".

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории метаморфизма и метасоматоза
Института геологии и минералогии
Сибирского отделения
Российской академии наук

Сереткин Юрий Владимирович

3 марта 2025 года

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ЩИЛОВА Е.Е.
02.03.2025 г.